Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus

Hic de aestimandis meliorationibus agitur factis in notabili Villa de Azeitaõ, e de liquidandis fructibus illius. Primo autem de meliorationibus tractandum est, & postea de fructibus. Multipliciter de meliorationibus imputandis, & sibi solvendis agit iupediens, quoniam aestimandas, & imputandas meliorationes illas antiquas, quarum vestigium non extat, refertur tamen f. iste factas a possessoribus illis antiquis, qui insimul, & successores erant maioratus, & hæredes bonorum liberorum, & ait impediens meliorationes illas contentas in documentis fol. 71. 164. & 167 imputandas esse, & sibi solvendas, eo quod haes ille sit eorum, ad quos meliorationes illæ pertinebant. Ego vero existimo contentionem istam esse injustam. Omnes enim illi, qui in maiorato, & in meliorationibus istis insimul succederunt, meliorationes ipsas occuparunt, & eis potiti sunt, & in servitio, & fruitione illorum fuerunt extinctæ.

tinctæ. Est autem meo iudicio iniustum, ut qui meliorationibus utque ad earum extictionem usi sunt, nunc per successores, & hæredes suos earum estimationem post extintas petant, & sic in hac parte Præsidem Curiam doctissimum confirmo.

Agit etiam illustris impediens, ut sibi solvantur quatuor millia ducatorum, quæ Helenæ illustri ab amita relicta sunt, & quæ ad ipsum pertinent virtute desistentiæ fol. 177. constat autem quatuor illa millia ducatorum fuisse Helenæ relicta fol. 175 & gravatum fuisse Didacum tanquam possessorum majoratus solvere illa; cum vero Helena legataria nunquam in maioratu succederit, nec successorum aliquando fuerit hæres, nec frueretur meliorationibus illis, non est cur fuerit legatum extinctum, seu caducum, ex quibus jure optimo illustres Actores condénantur solvere illud; sic etiam Præside optimo confirmato.

Pertendit utique impediens, ut sibi solvantur, & imputentur meliorationes à sororis Joanne, & Beatrice factæ, item illæ, quas Didacus fecit uxoris impudentis frater, & tandem aliae, quas fecit impediens ipsa.

Imprimis meliorationes illæ, quas sacer Joannes fecit, in maioru pretio octo millium ducatorum estimantur per testes fol. 308. usque ad 343. illæ vero, quæ à Beatrice factæ sunt, recensentur, & estimantur fol 64. cum duobus seqq. & à laudatis etiam fit mentio, involutè Præses autem meliorationes istas à Joanne, & uxore Beatrice factas ad estimationem octo millium ducatorum reduxit, cui ego assentio.

Aliæ tandem meliorationes à Didaco, & ab impidente factæ circa manufacturas ligneam, & lapidem estimantæ, & liquidatae à Præside optimo sunt in pretio 553 U. num. regul. cui ego etiam in hoc adhæreo. Factas vero circa plantationes arborum, & novellæ minuit, & reducit nimis, unaquæque enim malus medica plantata estimant laudati altiori pretio, cum incisiones, vulgo os enxertos, calculent ad pretium 300. num. regal. & pro hoc ad minus liquidatam existimo plantationem uniuscujusque arboris, vel malus medica sit, vel oliva.

Novellerum ab impidente plantatum estimarunt uniformiter laudati fol. 427. quibus ut scientibus rei illius standum existimo, reformato Præside Curiali.

Nunc ad liquidationem fructuum transfundum est, circa quos non invenio probations legitimas distinctas, & claras, quoniam testes fol. 310. usque ad 337. & aliæ dicunt à tempore, quo illustris Comes de San-

Tiago occupavit domus Villæ, illius proveniens fuisse nimis auctos usque ad 140 U. num. regal. sed de anteriori tempore nihil certe deponunt, & solum aliquæ dicunt ante hoc tempus parvos habuisse proventus, & testis ab illustri Actore productus fol. 363. cum conduxisset Villam post auctos proventus deponit annis 1670. 71. 72. ad 120 U. num. regal. quotannis conduxisse Villam hanc. Et quibus ego estimationem fructus Villæ in pretio 110 U. num. indistincte à tempore occupationis inde litæ juxta sententiam, & conferam. Sic reformato Præside Curiali doctissimo.

Circa oliveta utique confusum, & indigestum negotium est, quoniam laudati fol. 428. dicunt, oliveta majoratus, quæ sunt in terris Villæ dare ad annum fructiferū quindecim molituras, quin declaraverint, an hæc estimatione fuerit facta deductis jam expensis, quæ in colligendis olivis fieri solent, vel non.

Item ait impediens se aliqua habere oliveta circa Villam, quæ tamen libera sunt, quæ in hac liquidatione per errorem involutè intrarunt, de quorum tamen redditibus tractandum non est, cum non sint majoratus, nec pertineant ad Actores. Unde circa istam partem ego juberem, ut iterum præsentibus partibus, & separatis olivetis liberis fiat tantum calculatio, & illorum liquidatio, quæ majoratus certe sunt, & fiat deductis expensis, quæ in colligendis olivis, & aliis fructibus erogantur, & si necesse fuerit, conferam. Sic confirmato, & reformato Præside Curiali præstantissimo. Ulyssipone 17. Septembris 1679. Noronha.

Licet confessione tollatur obligatio, quotiescumque creditor debitori successit, vel debitor creditori ex L. Uranius ff. de fideiij ff. L. debitori Cod. de paet. L. 1. § si debitor i ff. ad leg falsid. Donel lib. 56. commentar. cap. 14 insignis Barb. in L. quæ dotis 34 à num. 1. usque ad num. 8 ff. solut. matrim. Eo quod cum per aditionem hæreditatis creditor, vel debitor succedens repræsentet personam defuncti, L. cum à matre Cod. de reivindicat. reperiuntur in eodem subiecto duæ qualitates contrariæ & repugnantes scilicet actio, & passio, quod nec naturalis, nec civilis ratio admittit, text. in L. 2 ff. de stipul. servorum, propter quam etiam repugnantiam, & incompatibilitatem aditio non solum habet vim confessionis, sed etiam pro solutione cedit, L. quæ dotis 34 ff. solut. matrim ubi insignis Barb. à num. 7. Donel. ubi supr. cap. 4. vers. confessio, Fab. de error pragmat decad. I errore 4. quod procedit etiam si ex tali solutionis fictione inferatur præjudicium creditoribus

ditoribus ex L. in imponenda Cod. ad leg. falsid. Attamen hæc juris principia, super quibus ex utraque parte uterque doctus Patronus eleganter contendunt, nihil cōmune habent cum præsenti negotio, nec illius resolutioni aliquo modo adaptari possunt, tum ex eo quia omnes fere maioratus successores inventarium confecerunt, in quibus terminis non confunduntur actiones, L. fin. §. incomputat. vers. si vero Cod. de jure deliber. gloss. in L. debitori Cod. de paet. Donel. in d. L. fin. cum in hoc casu haeres duplē personam repræsentet, suam, & testatoris modo facultatum, Anton. Fab. ubi supra d. errore 4. Gasp. ad eundem tract. 4 q. 6. Phæb. dec. 102. num. 75 Valasc. consult 52. numer. 47. Tum etiam quia non confunduntur actiones penes haeredem gravatum restituere, prout in jure reputatur successor maioratus, Surd dec. 92. ex num. 1. & decis 224. numer. 7. August Barb. in collectan. ad text. in L. debitori 76. de paet. numer. 3. cum dominium revocabiliter tantum ei sit acquisitum, Carvalb. in cap. Raynald. 4 p. cap. 1 n. 201. Surd. decis. 266 n. 3.

Hæc tamen quæ primo in conspectu videntur probare actionem non confusam ad petendas meliorationes semper ad successores maioratus translatam fuisse, nihil evincent in præsenti negotio, ubi ex alio fundamento, scilicet, ne detur infinites, statuit Ord. nostra lib. 4. tit. 97. §. 23. adhærendo dispositioni text. in L. fideicomissa 11. § qui decem ff. de leg. 3. quod facta semel meliorationum inter successorem maioratus, & haeres divisione iterum de meliorationibus, & impensis non fiat mentio inter haerdes, & alium successorem, cum actio semel extincta per unam solutionem, vel adjudicationem amplius reviviscere non possit, ex L. ejus qui § fin. ff. de jure fisci, L. qui res § aream ff. de solut. notant in specie temel, & iterum allegatus Pereir. dec. 121. numer. 3. & ab eo allegatus Cabed. 2. p. dec. 111. numer. 7. ubi judicatum refert, latissimr insignis Barb. ibi citatus numer. 115. late Carvalb. in cap. Raynald. 4. p. cap. 11. numer. 195. novissime Peg. qui de suo more refert iudicatum in proæm. ad Ord. gloss. 43. num. 90. alios refert Barb. ad Ord. d. tit. 97 §. 23. Qui omnes æqualiter loquuntur in emphyteusi, & maioratu; unde quoties in præsenti processu probetur factam fuisse harum meliorationum divisionem illustrissimo Reo actionem, vel retentionem non competere pro repetendis jam divisis, & imputatis meliorationibus necessario resolvendum est. Et examinato processu ex prædicta ratione curandum non

est de impensis ab illustrissimo Didaco primo maioratus possessori factis, de quibus fol. 71. cum ex eodem documento probetur factam fuisse per illius obitum harum meliorationum divisionem, & Petro illius filio, & successori adjudicatam fuisse summam 9U. ducat. aut 10U. unde cum illustrissimus Petrus hanc summam jam solvisse non primo, cur iterum ex prædicta DD. sententia de his meliorationibus agatur; nec refert quod de facto huiusmodi meliorationes non fuerunt solutæ, quoniam ridicula esset hæc allegatione, nam si huiusmodi meliorationes cohæribus adjudicatae, & à successoribus maioratus solutæ extinguntur, quare non idem dicendum est, quando ipsi successori imputantur in legitimam; nec allegata decisio 121. nostri Senatoris Pereir. num. 4. loquitur de simili specie, sed tantum de quæstione inter haeredem, & successorem; unde quia adjudicatis meliorationibus haeredi nondum solutæ extabant à successore, adhuc insurgebat actio, quod quantum distet à nostro casu, evidenter patet, igitur in hoc confirmetur doctissimi Judicis sententia.

Super 4U. ducat. ab illustrissima Ludovica illustrissimæ etiam Helenæ relictis, de quibus testes à fol. 254. Catalogus fol. 196. & testamentum fol. 175. aliud censeo; quamvis enim probetur fuisse relictum legatum, non probatur, hanc meliorationum summam ad illustrissimam Ludovicam pertinuisse, quod necessarium erat, ad hoc ut legatum deberetur, quod sane sufficiens erat, ut illustriss. A. ad legati solutionem non adstringeretur; ast adhuc supposito quod hæc omnia patebant, etiam tunc illustrissimo R. prædicta legati vendicatio non competebat, nam supposito quod R. illustriss. suum jus habet in renuntiatione à monialibus facta fol. 178. hæc eadem renuntiatio ei infeliciter obstat, si considereremus quod tempore, quod facta fuit prædicta renuntiatio, R. & illius uxor illustriss. erant maioratus possessores, ut eadem renuntiatio probat, ac per consequens ad hujusmodi debitum tenebantur, cum usque ad illud tempus non fuissent solutæ meliorationes, quæ cohæredi adjudicatae fuerunt, & non successori ex doctrina Pereir. d. decis. 121. numer. 4. Plane renuntiatio monialium quid magis importare potest, quam solutio? Igitur si facta ab illustrissimo R. maioratus successore solutione harum meliorationum à sequenti successore harum estimationem repetere non poterat, cum facta solutione non detur regreslus adversus successorem, ut probant DD. supra citati, quare ei licet repetere debitum à monialibus renuntiatum,

tum, & ideo extinctum, latissime *Donad.* de renuntiat cap. 26. n. 68 cum seqq.

Super expensis ab illo tribus excipientis saceri factis placet non sine scrupulo amantissimi Præsidis arbitrium, cum liquidatio facta per testes non sit parum dubia, eo quod super negotio, quod verosimile est ignorasse, animose deponunt, & tandem non deponunt de præsenti valore tempore restitutioonis, prout necessarium erat, ut resolvunt *Cancer. variar. lib 3 cap 6. numer. 123. Mier. de maiorat. 4 p. q. 32. Mangil. de imput. q. 136 num 24. & numer. 40 latissime Amat. var. resol. 14 numer. 62. & 63 cum seqq Carvalh in cap. Raynald. 4 p. cap. 1 numer. 206.* Ast quia novam admittere liquidationem eslet meo videri impossibile via confusione certitudinum fol. 430 ego declararem, quod ex prædicta summa deducantur expensæ, quæ jam in inventario fol. 228. fuerunt adjudicatae ex prædicta *Ord d. §. 23.*

Quoad expensas à Didaco penultimo postflore factas sententiam amantissimi Præsidis non admitto, satis enim probatur ab illo facta fuisse meliorationes, igitur illas attentione præsenti statu juberem liquidare, cum usque adhuc solutæ non fuisserent. Alias autem ab excipiente, & illius uxore factas admitto, solumque facta calculatione pretii hanc meliorationum junctis certitudinibus fol. 431. suadeor illustrissimum A. condemnandum esse in valore 554U. therunt. & ita declarare sententiam.

Quoad impensas factas in plantatione arborum fiat etiam iterum liquidatio, & super hoc conferam, atque etiam super pretio novellæ, in aliis cum amantissimo Præceptore convenio, & conferam in Senatu. Ulyssipone 27. Maii de 1680. Carneyro.

Agitur de retentione Villæ vinculo majoratus adstrictæ, quam restituere Reus fuit condemnatus fol. 33 cum fructibus à tempore indebitæ occupationis, id est, ab obitu filii ultimi possessoris hujus majoratus, ideo circa melioramenta controvertitur, & de liquidatione fructuum, & cum varia involvantur, ut clarius me expediam per numeros à primo Domino sapientissimo signatos dicam de his, quæ evicta non fuerunt per doctissimos præcedentes Dominos.

De his, quæ continentur sub numero primo, scilicet de melioramentis antiquis evictum est in confirmationem sententiae doctissimi Præsidis Curialis ex optimis, ac juridicis fundamentis à sapientissimis prædibus Dominis diserte perpensis, & doctissime à secundo exornatis.

In his quæ sub n. 2. deducuntur circa 4U.

ducat. non ita uniformes invenio prædictos Dominos. Primus namque in sententiae confirmationem deliberavit, & secundus ad reformationem, cui ego accedo ex optimis fundamentis, quibus decisa fuerunt ea, quæ n. 1. recensentur ex dispositione *Ord lib 4 tit. 97. §. 23.* & docte explanatis à secundo Domino. In n. 3. nihil deciditur, sed proponuntur ea, quæ decidenda veniunt sub numeris 4. & 5. In n. 4. contenditur de melioramentis factis ab illustrissimis Joanne, & Beatrice Rei foce-ro, & foci, quorum melioramenta omnia non invenio in judicio familiæ erescund. ut de eis dici queat, sicut de aliis in nn. 1. & 2. nisi ea, de quibus fit mentio à fol. 64. usque ad 228. De contentis in hoc num 4. vertitur maior processus difficultas propter magnam expensarum quantitatem, & maximam probationis confusionem, ac incertitudinem, quam ad certam, & infallibilem probationem reducere pene impossibile videtur, ideo magis placet secundi Domini sententia.

Numeri 5. involvuntur melioramenta facta à Didaco hujus nomini ultimos postflore, & ea quæ à Reo facta proponuntur. Quod attinet ad melioramenta ab isto Didaco facta specificam liquidationem non invenio, & ideo cum secundo Domino faciem-dam dico.

Quod vero respicit melioramenta à Reo facta una cum uxore Ludovisia, quæ legitima majoratus administratrix erat, de quibus adest arbitramentum fol. 427. ab æstimatoribus à partibus electis, ab A. solvenda dicere rem ex æstimatione de præsenti facta, ea autem quæ ipse Reus fecit post uxoris, & filii mortem, non ita ut æstimatæ inveniuntur fol. 427. solvere debet A. sed quod minus fuerit, videlicet, si tempore plantationis minus expensum fuit, hoc quod minus fuerit solvendum est, & est ratio differentiæ, quia dum Rei uxor, & filius vivebant, erant posse-flores cum titulo valido habentes dominium, licet resolubile per eorum mortem, & Reus nullum dominium habebat per se solus, & ius retinendi tantum habebat pro melioramentis, ideo in sententia condemnatus invenitur ad restitutionem cum fructibus à tempore indebitæ occupationis, & etiam si possessor eslet bonæ fidei tantum, aut sine titulo valido, non poterat deducere ex melioramentis nisi quod minus fuisse, vel tempore sumptus, vel tempore restitutioonis, ut est text. expressus in L. in fundo 39 ff. de rei vend. ubi gloss. verb plus pretio, ita explanat. At vero melioramenta quando facta fuerunt ab habente dominium licet resolubile, non attenditur quod minus est, sed tempus resti-tutionis,

tutionis, quamvis hoc tempore magis valeat melioratio, quam sumptus, de quo est *rent.* in L. *domos* 61. ff. *de leg.* 1. & est communis sententia cum *Bartol.* in d. L. *domos*, pro qua 25. DD. connumerat *Menoch.* *de recuper. remed.* 15 numer. 557. & esse veriorē, & communem quamplurimis adductis tenet *Anton. de Amat.* *resolut.* 14 numer. 63. ultra quos etiam est *Flores ad Gam.* dec. 137 *Donat.* *Anton. de Marin.* lib. 2. *resolutionum juris* cap. 133. *per tot.* *Gabriel Pereir.* dec. 47. num. 14. *Carvalb.* in cap. *Raynald.* 4 p. cap. 1. numer. 201. *Fragos de regim Reip* tom 3 disp. 10. § 4. num. 13. & hanc sententiam esse usum totius Hispaniae probatam affirmat insignis *Barb.* in L. *divortio* § fin. numer. 94 ff. *solut.* *matrim.* *Garcia de expensis* cap. ultim. n. 4. *ad fin.* & in nostra Luitania tradit *Valasc.* *de jur.* *emphyt* q. 25. numer. 28. & ideo præcedentes Domini sapientissimi dixerint numeris præcedentibus tempus restitutionis attendendum esse, quia loquebantur de possessoribus cum titulo valido.

Alia melioramenta proponuntur facta, vel ab ipso Reo, vel una cum uxore illustr. si. fine ulla distinctione temporis, vel rerum, de quibus per arbitratores fol. 431. quæ constunt ex lignea, ac lapidea structura, ex qua novum ædificium non reperitur factum, ut colligitur ex arbitramento æstimatorum, sed tantum reparatio parietum, tectorum, & similia, quæ per se singula modica melioramenta videntur, & quæ possessor maioratus facere tenebatur, *Molin de primogen* lib. 1. cap. 27. numer. 5. & ita mihi videtur, & quando expensa sit magna, aut modica. *judicis arbitrio* relinquitur, *glossa* verbo pertinet in L. *bac* tenus ff. *de usurp.* *Molin supra dict.* cap. 27 numer. 6. cum multis *Pinel.* 2 p. l. 1. cod. *de bon. mat.* numer. 72. Quod præcipue in præsenti dici debet modica expensa inspecta qualitate rerum, & personarum, ut cum *Alberico*, & aliis considerat *Molin d cap* 27. n. 6.

Et quando hoc arbitrium impugnari posse ex alio fundamento tales expensas non esse solvendas ab A. exstimo, quia, ut dixi, non inveniuntur factæ in ædificando, sed in reparatione parietum, ac tectorum ædium, & circuitus Villæ contentionis; si igitur A. jam condemnatus à nobis est in n. 4 in tam magna quantitate pecunia pro melioramenti factis à socero, & socii Rei, quæ constebant in ædibus, ac muris quomodo iterum solvere debet A. i. estimationem talium ædium, ac parietum?

De his quæ continentur sub num. 6. & 7. nihil amplius dicere mihi occurrit, & ideo convenio cum præcedentibus Dominis, adhibita

tamē declaratione circa fructus meliorationum, quia non debent compensari cum ipsis melioramentis fructus meliorationum, quas legitimi possessores maioratus fecerūt, non ita dico de fructibus meliorationum, quas Reus solus fecerat post mortem uxoris, & filii, quia tunc jam non erat legitimus, & verus maioratus possessor, & ideo debent compensari cum ipsis melioramentis, etiam si fuissent possessor bonæ fidei.

Et quamvis admodum controversa sit questio hæc, & pro negativa parte multoties judicatum fuisset, & eam defendant *Val de jure emphyt* q. 25. numer. 26 *Gam.* dec. 364. num. 2. *Garcia de expensis* cap. 23 à numer. 52. *Britto de locato* 3 p. rubric à num. 45. *Ant. de Amat* *resol.* 14 num. 74. ibi multos refert, tamen affirmativam partem probat *textus* in L. *sumptus* 48. ff. *de reivend.* & eam defendit optimis fundamentis insignis *Barb.* in L. *divortio* § fin. num. 49. & 50. *Covas varior.* lib. 1. cap. 8 numer. 4 vers. quid igitur. *Pereir.* dec. 47. numer. 6. & 7 & 8. *Reynos observ.* 56. numer. 15. *Leotard de usurp.* q. 13. à num. 3. quæ opinio est *Accursii*, ut tenent supra citati, quæ in judicando à nobis sequenda est, ex *Ord.* lib. 3. tit. 64. & eadem *Ord.* eam amplexa fuit lib. 3. tit. 86. § 5 & lib. 4. tit. 48. § 7. quando vero possessor bonæ fidei dominium habebat licet resolubile, veluti possessor maioratus, tunc opinio negativa procedit ex *Leotardo de usurp. d.* cap. 13. numer. 32. & 33. & multis ab eo adductis, & testatur sic distinguere cōmuniter scribentes cum glossa. & *Bart in d. L. sumptus*, & in L. *in fundo ff. de reivend.* *Peregrin. de fideicommiss.* art. 50. n. 64. Ulyssipone 5. Octobris 1680. Vanvessem.

Super his, quæ sub n. 2 45. & 6 indifferenter à præcedentibus Dominis sapientissimis dicta sunt, mihi quarto loco transit processus ad deliberandum, sed ad eligendum potius post deliberationes litteratissimas. Et in 2. n. secundi, & tertiī Dominorum magis placet decisio. In 4 num. in quo mihi dicere non licet, nisi circa declarationem deducendarum expensarum tantum, de quibus fol. 228. cum eisdem convenio. Convenio etiam in quinto, quod Didaci expensæ noviter sint potius æstimandæ, quam amplectendum sit arbitrium æstimationis Præsidis. In ceteris ejusdem numeri decidendis, & in sexto determinationes, & declarationes proximioris Domini amantissimi subscribo. Ulyssipone 9. Decembris 1680. Sylva & Sousa.

Tantus, talisque processus iste est, ut licet à tot, tantisque Patribus discussos, adhuc mihi in quo hæsitare oporteat, superfuerit, Dicturus de his, quæ in prima aurea delibera-

natione collocantur n.5. & 6 præcedentium proxime Dominorum suffragiis securus acquiesco, excepta illa parte, qua jubent, ut fructus meliorationum à Reo post filii mortem factarum in illarum pretium illi impunitur, quia & si videam quanto juris fundamento doctissimus Dominus tertio loco deliberans hanc vastissimam controversiam, confusissimamque inter DD. pugnam dispergit, affirmatam eliendo, cuius potissimum fundamentum est, quod ille, qui in ali no prudens, tamenque meliorationes facit, illas rei domino donare videatur, cum illi prorsus cedant, L. adeo 7. §. ex diverso ff. de acquir. rer. domin. Menoch. lib. 3 præsum. 32. Marescot. variar. cap. 112. num. 10. & ideo ita meliorans fructus illos tanquam ex re aliena mala fide perceptos restituere teneatur, L. & ex diverso 36. ff. de reivend. L. si & me 32. ff. de reb. cred. nihilominus pro contraria parte maximi nominis Authores validissime insurgunt, quos longa serie recenset Faria in addit. ad Cov. I. variar. cap. 8. num. 22. Sed quia ingeniosus, studiofissimusque ille Doctor rem distinguendo componit n.2 alias 25. ad fin. Nempe si rei alienæ scientia post factas meliorationes superveniat, fructus non compenset, immo illos sibi retineat, eique meliorationes solvantur, sin autem rem alienam esse sciens, melioramenta fecerit; tunc etiam illarum fructus restituat. At Reus fol. 11. alienam Villam esse agnovit, igitur in mala fide constitutus meliorationes fecit, ideo fructus ex eis collecti cum ipsis sunt compensandi. Quoad meliorationes à Joanne ultimo, Reoque, & ejus uxore factas ptoxi-moribus Dominis accedo. Ulyssipone 14. Januarii 1681. Pereira.

390 An in servis possit fieri maioratus? Resolue ex seqq.

Prohibitio de non alienando, quando restringitur ad certas personas, & illas non transgreditur.

Fedeicōmissum reputaturo diosum in jure, & illud interpretari debet.

Verbum (vendere) non comprehendit omnem alienationem, & modū, quam-vit ita effet de jure antiquo.

391 **R**ecurrere debemus ad testamentum P. Francisci Valente, ubi examinata verborum dispositione, facilis erit decilio præsentis inīp. Etionis, sunt ibi verba sequentia. *A feronyma Valente, minha sobrinha, deixo o meu escravinho Braz, e que ella, nem suas irmãs, não possa vender estes escravinhos, q*

Ihe deixo, e vendendoos os deixo a outro parente dos mais chegados, e determino isto assim, porque Ihe tenho amor. &c. Et infra. Deixo a minha sobrinha Maria Quaresma, Lui-za minha escrava, com o mesmo encargo, que a não possa vender, &c.

Ex hac ultima verborum contextura, vi- 392 sum est docto Rei Patrono servam prædictam fideicōmissariam esse, ad instarque majoratus ejus successionem esse devolvendam consanguineis de familia testatoris, nititurque in illis verbis, *que não possa vender a dita escrava*, quod verbum comprehendisse conatur omnem alienationem, & translationem dominii, quoquo modo fiat, ut extra familiam nunquam prædicta serva exire possit, sed quam incivilis sit prædicta exco-
gitatio, satis demonstrabo.

Primo, quando prohibitio est nomina- 393 tim facta peronam individuando, ut impræsentiarum cernitur, tunc prohibitio de non alienando solum comprehendit personam nominatam, & de persona ad personam tunc non fit extensio gloss. in §. nos igitur, & ibi Angel iu autent de rest fideicommiss Bart in L. hujus §. 1. ff. legat. 3. Bald. in L. Titius in princip. ff. liber. & posthum. Alciat. in L. liberor. num. 7 ff. verbor. oblig. quod procedit, licet adsit identitas rationis, Craveta conf. 161. & conf. 418. numer. 5. Bursat. conf. 13. numer. 21. & conf. 59 numer. 32. lib. 1. Tiraq de retract convent §. 1 gloss. 6. num. 24. Menoch. conf. 1226. numer. 24 & seqq. quamplurimis Fusar de subfit. q 679. numer. 14 & 15. Quod idem effet, & si in testamento adeslent verba denotantia servitatem, cum testator vellet, seu adderet expresse servam suam perpetuo in familia manere, perpetuitas hæc restringitur ad vitam tantum vocatorum, & ita accipitur in cap. ult. de rescript. & in L. 1. ff. pro socio, in i specie scriptit Menoch. conf. 706 numer. 27. Alex conf. 59 sub num. 21. lib. 3. Dectius conf. 327. num. 5. ad med. cum multis Fusar numer. 17. dict q 679. Quia semper personalis est hæc prohibitio, & non interest adjectio rationis, ut bona in familia conserventur, quando ad personas certas restringitur, Cavalc. decil. 5. numer. 87. & seqq p 3. ubi dicit ita judicatum in Rotta Romana, Surd conf. 67 numer. 22. 23. & 24. tenet contrarium, quando testator expresse dicit, se velle bona in familia conservare, & refert judicatum Jason Rip. & alii, quos ibidem citat, vocatque hanc prohibitionem personalissimam, ita Fusar q 673 num. 8. & 9. 17. & 18. nomine proprio alienare prohibetur, L. pater quindecim ff. legat. 3. Bart. in L. peto §. fratre numer. 2. ff. legat. 2. Menoch. conf. 85. Y iiiij num.

num 109. *Craff.* in § fideicommissum q. 5. num. 1. *Capyc* decif. 108. numer. 2. *Surd.* decif. 125. num. 2. in verbis ibi: *At si prohibitio alienandi injuncta esse legatariis sub proprio nomine, utique diceretur personalis.* & non extendetur ad hæredes illorum, vel alias personas, *L.* *Lucius* §. *Sempronius* fl. *legat* 3. *ubi Bart.* *dit*, quod prohibitio facta hæredi nominative, non includit hæredem hæredis.

394 Et ratio est, quia prohibitio alienationis est odiosa, quæ tollit facultatem disponendi de re, *L.* non usque adeo ff. si quis à parente fuerit manum. *Decian.* conf. 47. numer. 2. lib. 3. *Menoch.* conf. 347. numer. 27. & seqq. *Peregr.* de fideicommiss. art. 22. numer. 62. *Mantic* de conjectur ultim volunt. lib. 8. tit. 2. numer. 20. *Menoch.* 4. *præsumpt* 94. numer. 22. *Cephal.* conf. 168. numer. 8. *Alexand* in *L* filius famil. § *Divi*. & ibi *Jason Socin.* *Jun* & alii omnes ff. *legat* 1. p. uresque alii adducti à *Fusar.* q. 676. numer. 1. & proce lit respect i ipsius prohibiti, non autem respectu ejus, cuius favore facta est prohibitio, quia quoad illum censetur favorabilis, ita *Fusar.* d. q. n. 4.

395 Plane in præsenti inspectione, solum prohibitio alienandi facta incepitur restricta ad personam Mariæ, quo casu dicendum apparet prohibitionem esse personalem, & non extendi posse ad alias personas ultra prædictam Mariam in institutione nominatam, quod solum haberet locum in prohibitione reali, tunc enim extenditur de persona ad personam, ut *Fusar.* q. 679. numer. 20. vers. declaratur 4. & non obstat ratio affectionis, ut extensio fiat in prohibitione personali, *Surd.* 125. num. 7. ibi: *Quod prohibitio facta hæredi nominativi non transit ad hæredē hæredis licet sit de domo, vel sepulchro maiorum, ad quæ testator habuit affectionē.* *Ruin.* conf. 127. num. 1. in fin. vol. 2. *Socin.* in conf. 13. num. 23. vol. 4.

396 Et paulo infra. *Ita in proposito illa tacita ratio affectionis potest convalidare prohibitionem, non autem extendere, &c.* Ergo cum Mariæ prohibitio tantum imposta fuisse, illaque personalis, seu personalissima sit, ut illam præter aliam non comprehendat personam, post mortem Mariæ sit serva hæreditaria, & incivile est dicere in fideicommissum fuisse reliquam, ut perpetuo in familia conservaretur, de qua expressione testator non egit, sed tantū de simplici prohibitione, ex qua fideicommissum non oritur, quia cum in jure odiolum reputetur, *L.* *cobæredi* § *cum filiæ*, & ibi *DD.* ff. *vulgar* & *pupil.* *subst.* *Menoch.* lib. 4 *præsumpt.* 67. in fin. *Fusar.* *subst.* q. 290. & q. 291. in dubio judicandum est fideicommissum non extare, ex *Reg.* *Odia*

de reg. jur. in 6. *L.* cum quid ff. liber. & possib. *Surd.* decif. 425. numer. 7. ad fin. ibi: *Ideo in dubio non debet fieri interpretatio, per quam fideicommissum inducatur, sed contra potius ut excludatur.* *Mantic.* lib. 7. tit. 1. n. 11 &c.

Rufus non obstat, verbum illud, de quo testator usus fuit, que naō poss'ō vēnder, hoc quippe verbum fideicommissum non inducit, ut voluit doctus Patronus, ex eo quia verbum (vendere) comprehendit omnem alienationis modum, quounque modo fiat, extant. in *L* statu liber. 29 ff. statu liber. ibi: *Emptionis verbo omnem alienationem completi.* Respondetur namque, hoc habere locum antiquissimo jure duodecim tabular. quarum tempore contractuum non erat facta distinctio, ideoque verbum (*Emptio*) & venditio latius patet, eiusque nomine quilibet contractus significabatur, ita explicat *Pinel* in rubr. de bon mater post numer. 26. p. 2. & in *L*. 2. *Cod* *rescid.* vend. numer. 11. fol. 78. *Gregor Lop.* in *L*. 2. tit. 5. p. 5. & melius *L*. 55. littera *Beadem part.* refert *Cald.* *Pereir.* ad *L*. si curatorem verbo venundedisti numer. 20. *Cod* in integr. restit. ubi etiam cum *Bald.* *Plaq.* *Lucas de Pena*, *Tiraq.* existimat venditionis nomen restringendum esse ad emptionem pretio certo consistentem, & non comprehendere donationem, permutationem, cæterosque contractus, quando sumus in correctoriis, aut in quibus odium vertitur, sic limitantes reg. d. *L* statu liber. ff. statu liber. ut non præcedat in materia odiola & pœnali, seu correctoria, ut cum *Burgens.* *Fabiano*, & *Barbos.* tenet idem *Cald.* num. 2. & 3. Plane prohibitio alienationis est odiosa, quia facultatem adimit, ut supra dicitur, ut cum respectu prohibiti censeatur, ut jam diximus, non est facienda extensio ad omnem alienationis modum, ut confuse consideravit aggravantis doctissimus Patronus.

His itaque resolutis existimo servam, de qua agitur, hæreditariam mansisse post obitum Mariæ, cui primo in testamento fuit relictæ, post cujus obitum illa prohibitio alienandi penitus evanuit, & à fortiori post obitum filii Ludovici, post cujus mortem pater Alvarus hæres extitit, quia adhuc eo vivente filius decessit absque filiis, cum ergo serva de qua agitur, Alvaro pertineat titulo hæreditatis, & post mortem Ludovici filii ad posttestatorem patris fuisse regesta, ut dicunt testes fol. 158. 160. vers. aetrixque beneficio legis in possessione Casalis remaneat, ut jam in Senatu nostro Aetrici provisum fuit, non obstante, quod maritus eam hæredem non instituisset. Tamen possessio serva illi est restituenda, quia hæreditati mariti pertinet, & suppo-

supposito, quod serva fideicommittaria erat, libertatem accipere debebat de manu Actricis, L. restituta ff. ad Trebellian. L. cohæredi §. cum filiæ ff. vulgari, & quia de facto ejus possessio fuit occupata, de facto etiam possessio revocatur. L. I. § necessario ff. si ventr. nomine. L. meminerint. L. unde vi, & bæres remedii possessoris restituitus. L. I. § redigunt ff. quorum legator L. non est dubium Cod. de legat. Quare cum propria autoritate Reus servam apprehendisset, & illi non pertineat, ex ultimo restituendam esse Actrici tanquam detentæ in possessione bonorum mariti, cuius hereditati serva omnino pertinet, sic confirmato meritissimo Præside Curiali. Ulyssipone 2. Januarii 1666. Marchão.

Catherina de Figueiredo de Lemos, contra Joseph de Valdevinos de Lisboa, Escrivão Alvarez da Costa, anno 1666.

Et non solum potest fieri, & erigi maioratus in bonis in Regno existentibus, sed etiam in bonis sitis apud Hostes, ea conditio ne, scilicet, si recuperentur ab illis, ut tenet Bart. in L. quod apud Hostes ff. leg. 13. Anton. Gom. tom. I. var. cap. 12. numer. 17. Xuar alleg. 8. num. 1. & facit text. in cap. Abbae sane de re judicat. lib. 6. L. fin ff. act. empt. ibi: In hostium potestate, Ruin. cons. 25. lib. 2.

Et potest etiam erigi, & fundari maioratus super præcedentia sedis in Ecclesia, & ea ad successorem transit, Valeron de transact. tit. 3. q. 6. n. 47.

Si aliquis faciat maioratum, & bonis propriis, & alienis, subsistit maioratus erectio in bonis propriis, & non in alienis regulariter, & si aliqua fuerint maioratus, sustinetur erectio, & in aliis non viciatur erectio, quia utile per inutile non viciatur, L. I. § item queritur ff. aqua quotid & æstiv. & in similibus terminis Mier de maiorat. p. 1. in initio numer. 170. Surd. cons. 450 numer. 53. Gut lib. 3. pract. q. 51. num. 15. Paz ad leg. styl. q. 4. num. 99. Angul. de non melior and. in L. 11. gloss. 4. num. 14. Castill lib. 2. contr. cap. 7. numer. 27. & lib. 5. cap. 100. num. 5.